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بازار لوازم یدکی خودرو با معضل تقلب 
مواجه است. این معضل نه تنها به اقتصاد 
و جیب مصرف کنندگان آسیب می زند، 
بلکه می تواند خطرات جانی نیز به دنبال 

داشته باشد. 
در ایــن گــزارش، با 
احمد حســینی، رئیس 
اتحادیه فروشــندگان 
لوازم یدکــی خودرو به 

بررسی ابعاد مختلف این معضل، ازجمله 
راه های ورود کالاهای تقلبــی به بازار، 
روش های تشــخیص تقلبی از اصلی و 
عواقــب آن می پردازیم. همچنین نکات 
مهمی برای خرید هر کدام از این کالاها 
ارائه می دهیــم تا به شــما در انتخابی 
آگاهانه و دورمانــدن از دام تقلب کمک 

کنیم. 
احمد حسینی درباره میزان لوازم یدکی 
تقلبی در بازار می گوید: هیچ آمار دقیقی 
از میزان لوازم یدکــی تقلبی خودرو در 
بازار وجود ندارد. اگر هم آماری توســط 
مسئولان داده می شود براساس حدس 
و گمان است و براساس معیارهای دقیق 
نیست، اما لوازم یدکی تقلبی حجم خیلی 

زیادی از بازار را تشکیل نمی دهد. 
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم یدکی 
خودرو درباره علل وجــود لوازم یدکی 
تقلبی در بــازار می افزاید: اگر دولت در 
حوزه نظارتی که از تکالیف دولت است 
با بخش خصوصی هماهنگی و همکاری 
کرده و بخشی از کار را به آنها واگذار کند، 
بخش بســیار زیادی از تولید و واردات 
کالای تقلبی در بخش لوازم یدکی کاهش 
پیدا خواهد کرد. حسینی درباره راهکار 
جلوگیری از ارائــه کالای تقلبی در بازار 
نیز معتقد است: در بخش شناسه کالا و 
کد رهگیری باید بگویم که در سال 1401و 
1402بارها فریاد زدیم که اجرای این قانون 
بسیار کار درستی است، اما اجرای همین 
قانون نیازمند زیرساخت است که به هیچ 

عنوان این زیرساخت فراهم نیست. 
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خرید لوازم یدکی خودرو؛  نکاتی برای دور ماندن از دام تقلب
راه های تشخیص کالای تقلبی  از اصلی در بازار لوازم یدکی خودرو

اكبر پازوكی، رئیس اتحادیه 
فروشندگان لوازم خانگی تهران

لوازم خانگی تقلبی
خطری در کمین خانه ها

بازار لوازم خانگی ایران، حوزه ای گســترده و متنوع 
است که متأسفانه در کنار محصولات باکیفیت و اصلی، 
شاهد حضور کالاهای تقلبی و غیراصل نیز هستیم. در 

این گفت وگو، با اکبر پازوکی، رئیس 
اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی 
تهران، به بررسی ابعاد مختلف این 

معضل پرداخته ایم.

چقدر لوازم خانگی تقلبی در بازار وجود 
دارد؟

هیچ آمار دقیقی در این باره وجود ندارد، زمانی می توان 
متوجه تقلبی بودن یک کالا شد که این کالا را به خانه 
می برید که در این صورت در ابتدای نصب یا طی زمان 
مصرف کالا دچار مشکل شده و خراب می شود. همچنین 
ممکن است به خاطر قیمت پایین کالای خریداری شده 
نسبت به اصل بودن آن دچار شــک بشوید. وقتی آمار 
دقیقی درباره تعداد شــکایات انجام شــده بابت خرید 
کالای تقلبی وجود ندارد، نمی توان آماری درباره میزان 

کالای تقلبی موجود در بازار ارائه کرد.

خریدار چگونه متوجه قلابی نبودن جنس 
شود؟

خریدار می تواند به سامانه جامع گارانتی مراجعه و نام 
برند کالا را در این سامانه جست وجو کند. ابتدا سامانه، با 
جست وجوی نام برند کالا، درست یا غلط بودن این برند 
را برای مراجعه کننده مشخص می کند، در مرحله دیگر 
می توان نام شــرکت گارانتی کننده را در سامانه جامع 
گارانتی جســت وجو کرد و با این کار می توان از تقلبی 
یا اصلی بودن گارانتی مطلع شد. یا اینکه کلمه »معرفی 
کارت های تقلبی گارانتی« را در این سامانه جست وجو 
کند و از نام گارانتی های تقلبی آگاه شــود. همچنین 
خریدار می تواند به سامانه شرکت تولید کننده کالای 
مورد نظر خود برود و با واردکــردن کد رهگیری یا کد 
شناسه کالا در سامانه شرکت تولید کننده، از اصل بودن 

یا تقلبی بودن کالای مورد نظر خود مطلع شود.

لوازم تقلبی کجا به فروش می رسند؟
۹۹درصد لــوازم خانگی تقلبی در فضــای مجازی به 
فروش می رسند، زیرا خریدار در فضای مجازی کالا را 
اصلا نمی بیند تا بتواند اصل یا تقلبی بودن آن را بررسی 
کند، خریدار پول را به حساب فروشنده واریز کرده و کالا 
به خانه او فرستاده می شود و در این میان فرصتی برای 
بررسی وجود ندارد. وقتی قبل از خرید کالا را می بینیم 
و بررسی می کنیم باز ممکن است دچار اشتباه بشویم، 

حالا کالای ندیده که دیگر جای خود دارد.

حتما باید از فروشگاه فاکتور خرید گرفته 
شود؟

بله. خریداران باید دقت داشته باشند که هنگام خرید 
هر نوع کالای داخلی یا خارجــی، مدل لوازم خانگی و 
شماره تولید درج شده روی کالا را حتما در فاکتور خرید 
مشــاهده کنند . برای مثال از فروشــنده بخواهند در 
فاکتور بنویسد که لباسشویی برند فلان با شماره تولید 
مثلا 32۴5با این قیمت به این مشــتری فروخته شد، 
با این نوع صدور فاکتور دیگر حتی به درج نام شــرکت 

گارانتی کننده احتیاج چندانی نیست.

 علامت استاندارد
 تقلبی یا اصل؟

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم 
یدکی خودرو دربــاره علامت 
اســتاندارد لــوازم یدکی هم 
این طور توضیح می دهد: تا زمانی 
که نظارت دقیــق در بازار وجود 
نداشته باشد، کالا به صرف داشتن 
علامت استاندارد نمی تواند کالای 
اصلی به حساب بیاید،  زیرا این 
علامت هم در نهایت مورد تقلب 
قرار می گیرد. همچنان که در حال 
حاضر در بخش شناسه کالا و کد 
رهگیری تقلب صورت می گیرد 
در اضافه کردن علامت استاندارد 

نیز این اتفاق می افتد.
 اخذ علامت استاندارد

 برای کالای اصلی
حسینی درباره چگونگی دریافت 
علامت استاندارد برای لوازم یدکی 
تأکید می کنــد: تولید کنندگان 
صنفی هم برای اخذ استاندارد، اول 
باید شناسنامه دار شوند تا بتوانند 
پروانه تولید بگیرند، این مرحله اگر 
به صورت درست انجام شود، اخذ 
استاندارد هم قطعا مؤثر خواهد 
بود. تا زمانی که یک واحد تولیدی 
شناسنامه دار نشده باشد، قطعا 
از سوی سازمان استاندارد هم به 
رسمیت شناخته نمی شود و برای 
این کالای تولیدی استاندارد صادر 
نمی شود. در بخش تولید لنت ترمز 
که یک قطعه بسیار حساس در 
خودرو محسوب می شود و ارتباط 
مستقیم با ایمنی سرنشین دارد و 
جزو استانداردهای الزامی است، 
در سال گذشته 6کارگاه که این 
کالا را به صورت غیراســتاندارد 
و تقلبی تولیــد می کردند پلمب 
شــدند، از این 6کارگاه 14هزار 
دست لنت تقلبی کشف و ضبط 
شــد. اگر این کارگاه ها با نظارت 
یک اتحادیه واحد فعالیت کنند 
قطعا از این نوع تولیدات و تخلفات 

جلوگیری می شود.

لوازم یدکی تقلبی وارداتی
رئیس اتحادیه فروشــندگان لوازم یدکی خودرو درباره چگونگی ورود لوازم یدکی 
تقلبی به کشــور می گوید: کالای تقلبی از مبادی ورودی کشــور داخل می شود و 
شناســه کالا و کد رهگیری اخذ کرده و در سطح کشور توزیع می شود، به این علت 
که ماده ۱3قانون قاچاق کالا و ارز در مبادی ورودی توسط گمرکات که زیرمجموعه 
وزارت اقتصاد اســت رعایت نمی شود. مثلا شــمع موتوری که با یک برند معروف 
ساخت کشور آلمان شناخته می شود بیش از ۱۰سال است که تولید آن در این کشور 
متوقف شده و در دیگر کشورها تولید می شود، این درصورتی است که این شمع با 
برند خاص و با نوشته ساخت آلمان در کشور ما توزیع و فروخته می شود.  این کالای 
تقلبی است. به این دلیل که در مبادی ورودی کشور نظارت درستی نشده و از ورود 
این کالا جلوگیری نمی شود. حالا این کالای تقلبی وارد کشور شده و بعد از توزیع 

تازه مسئولان خواهان پیگیری و جمع آوری این کالا می شوند.

جلوگیری از تولید لوازم یدکی تقلبی ساخت داخل
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم یدکی خودرو یک توصیه دیگرهم برای خریداران 
دارد:  درخصوص کالاهای تولید داخلی، برای شفافیت بازار در کشور اعلام کردیم که 
تولید کنندگان صنفی هر کالا باید دارای شناسنامه شوند، زیرا وقتی این تولید کنندگان 
شناسنامه دار شوند، می توان با افراد متقلب برخورد و از تولید کالای تقلبی جلوگیری 
کرد. در ایــن حوزه دکتر بــرادران، معــاون خدمات عمومی وزیــر محترم صمت 
همکاری های بسیار خوبی با ما داشتند، با دستور ایشان و همراهی وزیر محترم قرار بر 
این شد که تولید کنندگان در کل کشور زیرمجموعه و تحت نظارت اتحادیه تهران قرار 
بگیرند تا بتوانیم پیگیر جلوگیری از تولید کالای تقلبی باشیم. یک سال و نیم از این 
ماجرا می گذرد و با وجود تأیید وزارت صمت هنوز این مسئله به مرحله اجرا نرسیده 
است. تا زمانی که این برنامه ریزی به مرحله اجرا نرسد و ما ندانیم که تولیدکنندگان 
صنفی ما در کجا فعالیت می کنند و نظارت دقیق بر آنها نباشــد، عده اندکی از این 

تولید کنندگان، کالای تقلبی روانه بازار می کنند.

لوازم یدکی اصلی را از کجا بخریم؟
رئیس اتحادیــه فروشــندگان لوازم 
یدکی خــودرو درباره خریــد کالای 
اصلــی می گویــد: توصیه اکیــد ما به 
مصرف کنندگان این است که حتما از 
واحدهای صنفی دارای پروانه کســب 
خرید و فاکتور دارای سربرگ با مهر و 
امضای فروشگاه مربوطه دریافت کنند. 
 باید دقت داشته باشید که مشخصات 
کامل کالای خریداری شده در فاکتور 
درج شود. با این اوصاف اگر کالا تقلبی یا 
بی کیفیت باشد حتما با واحد شکایات 
اتحادیه لــوازم یدکی خــودرو تماس 

بگیرند و مسئله را مطرح کنند. 

نقش دولت برای جلوگیری از تقلب
حسینی درباره شعار سال تاکید می کند: 
بارها اعلام کردیم برای تحقق شعار سال 
و جهش در تولیــد، بزرگ ترین کاری 
که توســط دولت می تواند انجام شود، 
برداشتن موانع و سپردن کار به فعالان 
بخش خصوصی و نظارت بر آنهاست. 
کلمه مشــارکت مردم در کنار کلمه 
جهش تولید یعنی همین سپردن کار 
به بخش خصوصی با نظارت و همکاری 
دولت است که امیدوارم در سال جدید 
شاهد آن باشیم، تا شــفافیت در بازار 
ایجاد و در تولید گام های بزرگ و مؤثری 

برداشته شود.


